Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Anexo I

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG
ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )
1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Pós-Graduação em Música (PPGM)
Nome do Coordenador do Programa: Alexandre Sperandéo Fenerich

2. ABERTURA DA ATA
Aos 23 (vinte e três) dias do mês de setembro do ano de 2021, às 9h30mi., por meio virtual no Google
Meet,  reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Música para apreciação da pauta: 1.
Submissão do Edital de Seleção 2021 apresentado pela Comissão de Seleção e após correções
sugeridas pelo Colegiado, encaminhado aos docentes no dia anterior. 2. Aprovação do
credenciamento do Professor Celso Garcia de Araújo Ramalho para atuar na linha de Ensino e
Aprendizagem em Música pela Comissão de Credenciamento, cujo parecer seguiu no dia
anterior aos participantes do colegiado. Submissão ao Colegiado. 3. Apresentação da pós-
doutoranda Lilian Campesato. 4. Substituição do professor Vincenzo Cambria da Comissão de
redenciamento/recredenciamento, da Câmara de Pesquisa e da representação da linha de
Etnografia das Práticas Musicais. 5. Bancas. Informes.
Compareceram os Membros Docentes e o representante Discente: Alexandre Fenerich, Almir Côrtes,
Alvaro Neder, Andrea Fetzner, Carole Gubernikoff, Clifford Korman, Daniel Eduardo Quaranta, Doriana
Mendes, Gabriel Improta França, Ingrid Barancoski, José Alberto Salgado, LUCAS JAQUES CASSANO,
Laura Ronai, Lílian Campesato, Maico Lopes, Marcelo Carneiro, Marcos Lucas, Martha Tupinambá de
Ulhoa, Maya Suemi Lemos, Pedro Leal David, Rodrigo Batalha, Sergio Barrenechea, Silvia Sobreira,
Vincenzo Cambria. O prof. Samuel Araujo e a profa. Luciana Requião justificaram sua ausência.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1- Submissão do Edital de Seleção 2021 apresentado pela Comissão de Seleção e após
correções sugeridas pelo Colegiado (em anexo). Aprovado.
2- Aprovação do credenciamento do Professor Celso Garcia de Araújo Ramalho para atuar na
linha de Ensino e Aprendizagem em Música pela Comissão de Credenciamento, cujo parecer
segue em anexo;  submissão ao Colegiado. Aprovado.
3- Apresentação da pós-doutoranda Lilian Campesato, com supervisão de Alexandre Fenerich.
A professora realiza a pesquisa “Compartilhamento de escuta: poética e subjetividade em
gravações de vozes de mulheres”, com Bolsa Pós Doutorado Senior, CNPq. Oferecerá uma
disciplina no Programa, Tópicos Especiais, focada em Estudos críQcos sobre a escuta e
exercícios sobre escuta, parQcipará também de um Projeto de Extensão na produção de um
Programa de rádio com os resultados da disciplina. O prazo inicial do trabalho é de um ano. O
Pos doc já foi aprovado pelo Programa em colegiado anterior.
4- SubsHtuição do professor Vincenzo Cambria da comissão de redenciamento/
recredenciamento, da câmara de pesquisa e da representação da linha de Etnografia das
PráHcas Musicais. Ingrid Barancoski ofereceu-se para Comissão de recredenciamento e
credenciamento e o Prof.  Clifford Korman para Câmara de Pesquisa. Indicações aprovadas. A
linha informará a posteriori quem o subsQtuirá.
5. Bancas: Banca de Defesa de Doutorado de Valéria Garcia Soares, no dia 4 de outubro,
segunda-feira, às 10h: Inês de Almeida Rocha (orientadora); Ednardo Monteiro Gonzaga do
MonQ (membro externo); Martha Tupinambá Ulhoa (membro interno); Maya Suemi Lemos
(suplente interno); Alexandra Lima da Silva(suplente externo). Banca de qualificação,
doutorado, para Marcela Velón, 18/10, 10h (previsão inicial): José Alberto Salgado (orientador), Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20

[Hash SHA256] abdda9061cc49323664e3ea96de2da74ef0693191bd97cd8b2565d4ae9f752a3

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Laila Rosa (UFBA), Samuel Araújo (interno). Banca de qualificação de Doutorado de Pedro Paes
de Carvalho. Orientação: Clayton Vetromilla / Coorientador: Juliano Abramovay. Banca: Almir
Barreto (PPGM-Unirio) / Helena Marinho (Universidade de Aveiro, PT) membro externo, dia
08/10, às 14:00 em ambiente remoto.
6. Professor Jose Alberto Salgado pergunta sobre a possibilidade de prorrogação de prazo da
doutoranda Marcela Velon para defesa, a considerar sua licença maternidade. Com a
orientação do professor Crifford e Alexandre que esta é uma possibilidade ou não a depender
da qualificação.Os Professores Marcelo e Clifford destacam que, em caso de ensaio, não há
uma data rígida, mas situada apenas dentro do semestre proposto.
Informes:
1- O Prof. Dr. Carlos Palombini será o avaliador das apresentações síncronas e a Prof. Drª
Marcia Taborda das apresentações assíncronas da 20ªJIC, que ocorrerá de 18 a 22 de outubro.
Cada área irá coordenar a Sala virtual via Google Meet. 466 trabalhos de pesquisa a serem
apresentados. Dia 19 de outubro serão apresentados nossos trabalhos na JIC.
2- A discente Rowena Jameson,  orientanda de Doriana Mendes de Mestrado, em co-
orientação do prof. Clifford, recebeu da Banca a Aprovação "CUM LAUDE" na sua defesa de
Mestrado.
3- Suspensão pela jusQça da avaliação do quadriênio dos cursos de pós-graduacão, conforme a
matéria: hnp://www.mpf.mp.br/rj/sala-de-imprensa/noQcias-rj/mpf-jusQca-suspende-
avaliacao-em-andamento-dos-programas-de-pos-graduacao-pela-capes.

.........................................................................................................................................................................

....................................................................................................

.............................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às XX horas, da qual eu, Andrea Fetzner, docente,
designado(a) secretário(a), lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada ad referendum
pelo Coordenador do Programa.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Obs.: Deve constar a relação completa dos Membros do Colegiado do programa e do representante discente, ao
lado, a assinatura de cada um presente na reunião.

Rio de Janeiro, 24 de Setembro  de 2021.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professor

Professor

Professor

Professor

Professor

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] abdda9061cc49323664e3ea96de2da74ef0693191bd97cd8b2565d4ae9f752a3

http://www.mpf.mp.br/rj/sala-de-imprensa/noticias-rj/mpf-justica-suspende-avaliacao-em-andamento-dos-programas-de-pos-graduacao-pela-capes
http://www.mpf.mp.br/rj/sala-de-imprensa/noticias-rj/mpf-justica-suspende-avaliacao-em-andamento-dos-programas-de-pos-graduacao-pela-capes
http://www.mpf.mp.br/rj/sala-de-imprensa/noticias-rj/mpf-justica-suspende-avaliacao-em-andamento-dos-programas-de-pos-graduacao-pela-capes

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Professor

Representante Discente:

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] abdda9061cc49323664e3ea96de2da74ef0693191bd97cd8b2565d4ae9f752a3

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

24/09/2021 às 11:50:07

Ata 296° Reunião PPGM
Data e Hora de Criação: 24/09/2021 às 11:49:41

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 23 09 2021 296. Reunia~o Colegiado PPGM.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: abdda9061cc49323664e3ea96de2da74ef0693191bd97cd8b2565d4ae9f752a3

[SHA512]: 44291cb49bc1681e9290b70f38001c27c3b23510e155b4c269d2eaffd2e1040c2d9e77e68438513cb2ba0726fc235a272ff418318b1784058f47d5492cdf3fc8

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Coordenação Ppgm (ppgm@unirio.br)

Data/Hora: 24/09/2021 - 11:50:07, IP: 177.132.223.16

[SHA256]: 05a7893ecf7dab66cc9e9e37a517647cb66d22d76b527a760082044e0794deb9

Histórico de eventos registrados neste envelope

24/09/2021 11:50:07 - Envelope finalizado por ppgm@unirio.br, IP 177.132.223.16

24/09/2021 11:50:07 - Assinatura realizada por ppgm@unirio.br, IP 177.132.223.16

24/09/2021 11:50:04 - Envelope visualizado por ppgm@unirio.br, IP 177.132.223.16

24/09/2021 11:49:56 - Envelope registrado na Blockchain por ppgm@unirio.br, IP 177.132.223.16

24/09/2021 11:49:54 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgm@unirio.br, IP 177.132.223.16

24/09/2021 11:49:43 - Envelope criado por ppgm@unirio.br, IP 177.132.223.16

	ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA
	Ordinária ( x )  Extraordinária(  )
	1. IDENTIFICAÇÃO
	Programa: Pós-Graduação em Música (PPGM)
	Nome do Coordenador do Programa: Alexandre Sperandéo Fenerich
	.............................................................................................................................................
	....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

		2021-09-24T11:50:08-0300